In his, quae Tebrisius ex Mersukii scholiis sumsit, commentarius Tebrisii textui versuum

Arabicorum interdum aptus non est, quod in scholiis alius legendi modus, quam in textu Arabico reperitur, explicatus est. Sic p. 43. v. 1. text. Ar. vox ياتك, nulla vocis صايك, quae in textu est, ratione habita, explicatur. Pag. 131. v. 2. text. vox جفء, quae in Mersukii textu est, neglecta voce جفءا, pagina 348. v. 4. vox الموت pro voce المومر, quae in textu est, pagina 357. v. 5. vox بالبالاد pro voce بالفلا in textu et pagina 469. v. 1. vox وبادله وبادله loco vocis وبادله explicata est. Talibus in locis aut Tebrisium alium textum ante oculos habuisse aut alium textum scholiis postea adscriptum esse, ut textum diversum esse a textu in scholiis explicato scribens non videret, cogitari vix potest; sed Tebrisii potius negligentiae atque incuriae, quae aliis quoque in rebus adparet, id tribuendum est. Primum enim Tebrisius Mersukii textum tanquam varium legendi modum pluribus locis adnotavit. Sic p. 151. v. 3. vocem ساجى pro ساجى, p. 158. v. 2. vocem المرخى; p. 227. vocem صاحبكم adnotavit. Tum aliis in locis Tebrisius textum suum, qualis nunc reperitur, Mersukii vario legendi modo neglecto, explicavit. Sic pag. 170 v. 4. vox رجال voce اناس, quae in Mersukii textu est, neglecta; p. 202. vox اللة, vocis حالته ratione nulla habita, explicata est. Nonnullis denique locis, ni fallor, Mersukii scholion, ut textui suo aptior fieret, Tebrisius mutavit. Exempli gratia p. 31. v. 4. in textu Mersukii مقطع, in textu Tebrisii مقطع est. Ut igitur Mersukii scholion aptum esset, p. 32. scholii voces من وبردى omittendae erant, ut scholion nomisi verba الامر مقطع haberet.

Ex scholiis Mersukii plura a Tebrisio omissa esse dixi. Quae paucis verbis continentur, ea quamquam maximam partem nullius momenti sunt, alia tamen inveniuntur, quae sine damno omitti non possint. Quorum quum in adnotationibus suo semper loco mentionem fecerim, hoc in loco nomisi pauca, ut exemplis sint, adferam. Sic pag. 502. versus omissus est, ad quem verba scholii 1. 2. ويبنى ويبنى يكون مستقبلا وابنى جميعا referenda sunt. Sic p. 508. versus finem plura verba ad sensum necessaria (confer adnot.) omissa sunt; sic p. 558. in linea tertia post verba كما يقال quaedam omissa sunt, ut voces تلفت نفسه cum prioribus non cohaereant. In locis autem omissis, qui multis verbis continentur, utilia interdum esse, quae addi operae pretium fuisset, ex iis, quae ad primum carmen, ut textus Tebrisii cum Mersukii textu conferretur, exscripsimus, cognoscere licet.

Alia, quae in scholiis Tebrisii diligenter perquirenti occurrant, silentio praetermittenda non sunt. Tebrisium Mersukii scholia interdum vitiose exscripsisse invenimus. Sic pag. 469. v. 3. in prima linea على ظهري متبهما على الحال pro على الحال et pag. 472. v. 4. على ظهري على ظهري scribendum erat. Tebrisium interdum de industria Mersukii textum mutasse dubio caret in loco p. 599. v. 3. in verbis والمعنى احسان etc. Interdum quoque verba haud bene notata cognoscimus conf. pag. 767. v. 4. Sic quoque pag. 612. v. 2. in prima linea in verbis سبور القد لشدة سيرها negligentiam videmus. Quod p. 351. et 402. in scholiis, quamquam carmen feminae tributum est, masculinum genus semper adhibetur, id negligentiae est et p. 563. quae res in libris Arabicis rarissime locum habet, in ipsius Corani loco citando Tebrisius negligentiae accusandus est.

Quod Tebrisius commentarium hunc ex priore, in quo carminum versus coniunctim explicati essent, non dicam, excerpserit; sed composuit, in eo causa quaerenda est, cur interpretandi ratio interdum impedita et haud clara sit conf. p. 467. infr., cur in unius versus commentario res reperiantur, quibus in alterius commentario locus esse debeat conf. p. 495. v. 2. Nec non p. 636.

v. 4. 1. 5. infr. et p. 701. v. 1. scholii pars sequentem versum spectat. In locis p. 639. v. 3. 644. v. 1. 2. p. 718. v. 2. pars scholii ad priorem versum pertinet.

Quamquam Mersukii commentarius fons praeceps est, ex quo Tebrisius hausit, eum tamen aliorum quoque virorum doctrinam in usum adhibuisse, non sum, qui negem. Ex operibus Ebu-Djimmii, cuius in commentario nomine Abu-’l-Fath quoque mentio fit, eum plura sumpsisse, et eorum, quae ex Abu-’l-Ahla audivisset, plura grammaticam interpretandi rationem spectantia in suum usum convertisse, iam ex primi carminis commentario collato eum Mersukii commentario patet conf. quoque p. 160. v. 5 sqq. 358. v. 3. text. Interdum Tebrisium carminis aut versuum commentario absoluto, res, quasi antea neglectae sint aut quasi rerum notitia postea ad ipsum pervenerit, adfert conf. pag. 185. 196, 221. 386 et 478. v. 1. Quam rem quum praecepit in rebus, quas ab Abu-’l-Ahla edoctus esset, factam videamus (conf. q. ٢٨٠ in fine carminis), Tebrisius, eorum, quae ex Abu-’l-Ahla audiverat; plura absoluto commentario addidisse videtur. Neque vero dubitamus, quin ex aliis operibus tum grammaticorum tum lexicographorum plura in commentarium suum inseruerit. Num omnium in scholiis citatorum scriptorum opera ipse inspexerit, an ex aliorum operibus, in quibus eorum mentio facta esset, dicta sumserit, quis dicere potest? Qui doctores Tebrisii tempore vixerint, ut Abu-Mohammedes Aldahhan, Abu-Becrus b. Tsabet Alchathib, Ebu-Barhamus et Abu-’l-Ahla, eorum non tam scriptis, quam voce Tebrisium edoctum esse putamus. In rebus historicis, quae intelligendis versibus inservant, eum Abu-Rijaschem, qui nomine Alrijaschi quoque in scholiis occurrit, potissimum sententiam esse invenimus.

Tebrisium qui opus de re metrica et homoioteleuto composuerit conf. praef. p. XX, ex sua quam haberet, rei notitia versuum in Hamâsa occurrentium metra definire potuisse, dubio obnoxium esse non potest. Tebrisium in commentario metra addidisse dicere, nisi ipsius adnotatione, in fine commentarii adiecta, quantam curam diligentiamque ad metra definienda Abu-’l-Ahla adhiberit edoctus essem, ita ut haec quoque in re Abu-’l-Ahla tanquam magistro usus videatur. Haec de re antea dictis hoc loco addendum est, cum accurate definiendi via non semper incessisse. Initio commentarii quae dixit, ea non tam accurata sunt, quam p. 62 sqq. prolata, dum quae post retulit, minus accurata quoque reperiuntur. Iam pag. 45. tam metri quam homoioteleuti definitionem deesse videmus, quae res, ita ut homoioteleuti definitio frequentius desideretur, quum postea saepissime inveniatur, nulli rei nisi scriptoris incuriae atque negligentiae tribuenda videtur.

Praefationi finem impositurus de consilio meo in hocce libro componendo et ratione, quam secutus sim, non possum non paucis disserere. Atque primum quidem id egi, ut Hamâsae textum commentariumque legentibus faciliorem redderem. Arabibus ipsis Hamâsae carmina intellectu difficilia fuisse ex eo cognoscimus, quod tot tantisque commentariis ea illustrari operam pretium videretur. Arabum grammatici quum in illis carminibus interpretandis nonnisi terminis grammaticae technicis usi essent (qua re Hamâsae commentarius prae aliis, conf. Susemii commentarium in carmina Moallakat adpellata, insignis est), difficiles versus, proverbia, Corani locos tanquam exempla adnotassent, nullos nisi doctos Arabes ante oculos habuisse eos videmus. Quâ re factum est, ut commentarius difficultate versus saepe superaret, atque in eo legendo minus docti auxilio egeret.

In versibus latine vertendis duplex quiddam spectavi, unum, ut minus doctos in versibus verbotenus interpretandis adiuvarem, alterum, ut linguae Arabicae ignaris, quod argumentum

poetae Arabici tractarent quamque in tractando rationem sequerentur, ante oculos ponerem. Illud ut assequer, neque ab ordine verborum neque a loquendi modo Arabibus proprio nimis recedendum erat, ut hoc potirer, ne verbis Arabicis nimis adhaererem, quo sensus obscurus omnino feret, caveudum. Ut igitur in hoc strictus verborum sensus ordoque fugiendi erant, sic in illo elegantia, quam nonnulli in vertendo adfectant, evitanda. Versuum sensus autem quum non solum verbis, verum etiam modo, quo cum aliis versibus sensu cohaererent, clarus fieret, modum, quo cum aliis versus connexi essent, si ab interpretibus Arabicis res neglecta esset, explicavi. Poesis denique quum tempore, quo carmen compositum sit, auctore, a quo profectum sit et rebus, quae ei argumento sint, lucem accipiat, quantum in me erat et quantum librorum defectus permittebat, hisce rebus ut lucem adferrem, operam dedi.

Scholia Hamásae Arabica duplicem adferre possunt legentibus utilitatem, unam, dum illis legendis Arabicae linguae studiosi linguae et grammaticorum Arabicorum perfectiorem cognitionem sibi comparant, quam ad rem nescio an ulla scholia quam Hamásae aptiora sint, alteram, dum ad sensum versuum melius intelligendum perveniunt. Linguae Arabicae studiosis ut ad scholia legenda viam aperirem et in legendis scholiis intellectu difficilibus auxilium praestarem, centum scholorum paginas ad verbum latine verti. In reliqua scholorum parte quum locorum intellectu difficilium rationem habuerim, ita ut ea aut adnotationibus illustrarem aut latine redderem, centum scholorum paginae exercendis studiosis sufficere videbantur. Ne autem studiosi vires exercendi commodo privarentur et libri moles nimis accresceret, verendum erat et quae in commentario Arabico multis saepe verbis dicta sunt, eadem paucis non minus bene illustrari possunt. Centum autem paginis si aut necessarium aut utile videbatur, adnotationes in margine addidi; post paginam centesimam a verborum sensu paulatim recessi, ita ut commentarium in explicando versuum sensu consulens quidem tantum tamen aberat, ut eum semper sequer, ut interdum ab eo recederem.

In versus grammaticae explicandi ratione difficultatem adferunt termini technici, quibus grammatici Arabici usi sunt, quippe qui neque verbis eundem sensum offerentibus verti neque dilucide et breviter latino sermone explicari possint, qua in re ut legentibus non deessem, ad praeclarum opus grammaticum beati de Saeyi remittere satius existimavi. Quo opere tum legendo tum evolviendo qui in legendis grammaticis Arabicis supersedere posse putat, is errore sibi valde noxio labitur.

Maximam autem legentibus difficultatem versus in commentario citati adferunt, quum enim difficile est versuum sensum commentario instructorum recte percipere, tum difficilius etiam iudicandum, si singuli versus contextu aliorum carentes adlati sunt. Qua de causa si quis aut ingenio meliore instructus aut commentarium inspiciens in vertendo erratum esse detexerit, aequo modo iudicium ferens me excuset.

Coram locos, qui in commentario saepe citati occurrunt, nec non proverbia, ubi in Meidanii opere reperuntur, indicavi. Quae proverbia quum in Meidanii opere satis superque explicata sint, in commentario illustrari supervacaneum erat.

Locos, qui a Tebrisio e Mersukii commentario exscripti sint, saepe mutatos esse dixi. In quibus si mutandi ratio gravior esset, ut a me indicari operae pretium esset, eos indicavi; sin minus, eos neglexi.

Occasione oblata robus ad historiam, antiquitates, vitam moresque Arabum spectantibus ex-

plieandis operam dedi, qua in re etsi nonnullis fortasse minus necessaria adtulisse videar, mihi boni interpretis, cui nulla occasio, qua scientiae tenebris lucem adferat, praetermittenda est, officio functus videor. Adnotationes autem meas adnotationibus, quae ex Arabum scholiis desumseram, maximam partem inserens, nonnullas tantum, quarum ratio postulare videretur, in margine posui.

In scholiis latine vertendis non tam elegantiae verborum, quippe quam ullus vix assequi possit, studere, quam omnibus tam clare ac dilucide, quam in tali argumento fieri potest, loqui volui. Interpretandi ratio, quam secutus sum adnotationesque, quas adieci, fieri potest, ut doctis nimis longae, indoctis nimis breves videantur; qua autem in re quam difficile sit, omnibus rectum modum tenere, neminem latet. Repetitiones quamquam in opere tam longo omnino evitari neque possunt neque debent, (nam si in posteriore operis parte plura, quae in priori explicata essent, omissem, ne singulae operis partes obscurae essent lectoris, verendum erat) tamen quas operis ratio permitteret, cari.

Nomina propria quidem talia sunt, ut plura, quibus explicentur, sine legentium damno omitti possint; nihilominus vero, quae versuum citatorum in illis locis ratio esset, ut illis omissis versuum illorum causa non cognosceretur, quominus semper facerem, impeditus fui. Ut repetitiones in iisdem metrorum homoioteleutorumque speciebus iudicandis evitarem, tam in versibus Hamâsae, quam in versibus in commentario citatis neglecta metri homoioteleutique speciali definitione operi tabulam metrorum, ita ut locum libri mei: *Darstellung der Arabischen Verskunst etc. Bonn 1830*, in quo tam metri quam homoioteleuti modus explicatus esset, adscriberem, addidi, quae tabula omnibus, quibus harum rerum accuratam cognitionem sibi comparare in animo est, utilitati erit.

Iudicium beati de Saeyi tum de verborum sensu tum de modo legendi aliisve rebus multis in locis me adtulisse, nemini non commentarium meum diligenter perquirenti sub oculos cadet. Cuius rei causam si silentio praetermitterem praefationi finem impositurus et grati animi officio, quo manibus viri immortalis obstrictus semper ero, deessem et viris, quorum benignitas usum libri de Saeyani summa cum liberalitate mihi concessit, debitas gratias haud persolverem. Beatus de Saeyus quum Hamâsae librum, quo in scholis Arabicis ad exercendos linguae Arabicae studiosos uti solebat, absolvisset, quo erga me erat paterno benevoloque semper animo, litteris certiore me fecit, se exemplari suo Hamâsae plures adnotationes adscripsisse, quas, si vellem, in meum usum describendas curaret. Me summa cum voluptate ista verba legentem haud cunctanter viro immortalis desiderium meum patefecisse, non est quod dicam; sperabam enim fore, ut illae adnotationes, quas ex more suo locis difficilioribus librorum adspargere soleret, quum in scholorum locis obscuris tum maxime in versibus poetarum in scholis citatis dubitanti mihi magno adiumento sint; sed, prohi dolor! quominus desiderio meo ardenti satisfaceret, mors superveniens impedit. Ut autem ista calamitate, qua vix unquam litterae maiore adhaerentiae sunt, tanto auxilio in libro hocce edendo haud prorsus destitutus essem, quum bibliothecae Regiae, quae Parisiis floret, liber iste testamento legatus esset, a viro mihi amicissimo, patriae suae decore et tanti viri dignissimo successore Reinaud petii, ut apud viros, quos precibus editurus essem, auctoritate sua optatis meis viam aperiret. Amicus quum virorum, quibus bibliothecae Regiae summa cura commissa est, animos desiderio meo faventes vidisset, si modo viam tali in re a legibus praescriptam inirem, quin libri usum apud penates obtinerem, se haud dubitare rescripsit. Et spes me non fefellit. Liber, quo per aliquod tempus libere uterer, a

viris illis mihi transmissus est. Quamquam autem adnotationes tales non erant, quales futuras esse speraveram (inveni enim praeter multos Mersukii locos, cuius commentarium e codice Lugdunensi totum paene ipse exscripseram, locos ex Ebn-Djinnii commentario desumptos, nec non adnotationes varii argumenti doctissimos; sed perrarae erant adnotationes de versibus difficultibus in commentario Tebrisii citatis); tamen quae ex isto libro in usum meum converterim, libro meo ornamento esse confido; cuius rei autem, omnes enim istos locos indicavi, testes sint viri illarum rerum peritissimi, doctissimi! Viris autem summe venerandis, bibliothecae Regiae Parisiis curatoribus, quibus tanto beneficio obstrictus sum, non possum non meritas debitasque gratias ex animo persolvere.

Scrpsi Bonnae ad Rhenum Calendis Octob. anni MDCCCXLVII.

## TEBRISII PRAEFATIO.

---

Nomine Dei misericordis, clementis. Dixit Schaich (doctor<sup>1)</sup> Abu Zacharias (pater Zachariae) Jahja filius Ahlii, concionator<sup>2)</sup> Altebrisi (Tebrisensis), quem Deus misericordia sua excipiat!<sup>3)</sup>

Laude Dei praemissa, cuius attributa describentes non assequuntur et cuius veram conditionem cognoscentes mente non attingunt (sic incipio). Lumine suo tenebras dispergat et sperantis spem ope sua impleat! Ad obsequium ipsi praestandum et gloriam tribuendam nos ducat et ad veniam suam ac condonationem, quarum participes nos reddat, nos secundet! Laudem pulchram prophetae suo Mohammedi tribuat, qui ad verum verbum vocavit et argumentis perspicuis diremit, nec non eius genti bonae et familiae electae; nam viri literati per eum in gradibus suis se distinguunt et in classibus suis de eo inter se gloriantur, quoniam omnium scientiarum praestantissima libri (Corani) et dictorum factorumque Mohammedis (Alsonae) scientia est. Utraque res omnis scientiae axis omnisque intelligentiae fundamentum est; ut enim via, quae ad cognitionem creatoris, qui magnificat et ad gratias pro eius beneficiis referendas ducit, sic semita ad obtinendam beatitudinem et assequendum paradisum est. Utriusque autem accurata cognitio non nisi scientiâ grammatices contingit, quae falsum a recto distinguendum nobis indicat et scientiâ lexicographiae, quae veras vocum significationes ostendit et cuiuslibet generis metaphoras explicat, nec non scientia poesis<sup>4)</sup>, quippe ex qua ad explicandum Dei librum (Coranum) et ad illustrandas voces obscuras<sup>5)</sup> in iis, quae de Mohammede tradita sunt, tanquam testimonia adducantur. De propheta, quem laude sua Deus

---

1) Vox proprie seuem, tum principem familiae et seriore tempore doctum honorifico hoc nomine appellatum designat.

2) Vox Alchathih eum proprie designat, qui die Veneris sermonem post preces publicas apud populum habet. Tebrisio titulus datus videtur non quod munus tale ei esset; sed quod insignis orator haberetur.

3) Haecce verba auctori ipsi tribuenda non sunt; sed eius esse videntur, qui commentarium descripsit, verba enim رحمه الله de vivo usurpari non solent.

4) Abhinc stylus rhythmicus interruptus est.

5) Si vox غريب de traditionibus Mohammedis adhibetur, eae significantur, quae non ad Mohammedem tanquam primum verborum auctorem referuntur; sed unum e sociis aut sociorum sociis primum auctorem habent.

ornet eiusque sociis, quos misericordia sua beet, quaedam, quibus poesis excellentia significatur, ut desiderio eius impleamur et ad eam cognoscendam incitemur, relata sunt. Iis accensenda sunt, quae auctore Abhd-Allaho b. Ahbbas<sup>1)</sup> tradita sunt. Prophetam Arabi campestri, qui ad eum veniens clara protulisset verba, dixisse: Claro cuidam sermoni vis magica est et cuidam poesi iudicium (aut quemadmodum alii referunt: sapientia)<sup>2)</sup>. Abh-Allahus b. Sohairi<sup>3)</sup> uixus patris auctoritate retulit: Alahlae b. Alhadhremi<sup>4)</sup> venienti prophetam dixisse: Num quaedam Corani verba recitas<sup>5)</sup>? Alterum, sane! respondentem recitasse caput verbis عَبَسَ وَتَوَلَّى incipiens (Sur. 80, 1); sed quum de suis addidisset: «et is est, qui gravidis produxit spiritum, qui inter costarum cartilagineas et viscera currit,» prophetam inclamasse eum ac dixisse: «abstine, nam caput sibi sufficit!» Porro prophetam dixisse: num versus dicere potes? et respondenti, se posse, ut recitaret, imperasse. Alterum igitur dixisse sequentes versus: «Odio impletos saluta, ut eorum animos in potestatem redigas, quemadmodum benefaciens salutatur; nam interdum solea reparatur<sup>6)</sup>, et si clam rem ingratam tibi inferunt, re ingrata abstine<sup>7)</sup>; et si tecum sermonem conferre nolunt, ne interrogas, nam quod audis, tibi nocet, quod vero post tergum tuum dixerunt, dictum non fuit.» Tum propheta dixit: «Quaedam poesis iudicium est et quidam clarus sermo iucantatio» (Meid. 1, 1.). Quod autem ad versus verba attinet دَانَ دَحْسُو, voci دَحْسُو significatio est: quaerere rem invito animo seu cum molestia, quae derivata est ab eo, quod vir inter cutem ovis peritonaeumque ad cutem detrahendam manum immittit; nec non rem corrumpere significat. Versus autem sensus est: Quod si sermoni tuo se immiscent, veniam da neque aegre fer et si sermonem ad te directum abruptum, ne causam, cur abruptus sit, eos interrogas! «Sahidum b. Djobair<sup>9)</sup> narrasse referunt: Abhd-Allahum b. Ahbbas<sup>10)</sup> interrogatum de Corani loco respondisse: ei talis sensus est, nunc poetam tali modo dicentem

1) Natus triennio ante fugam Mohammedis anno 68 diem obiit vir doctrinae celebris. Abulf. An. T. I. p. 416.

2) De hisce verbis, quae in proverbii consuetudinem venerunt conf. Meid. 1, 1.

3) Forte Sohair, nam Sohairi filius Abhd-Allahi notus non est; sed Sohairi filius Abhd-Allabi, qui anno 73 ab Hedjdjado Meccae victus et vita privatus est. Fieri tamen potest, ut unus filiorum Sohairi tale cognomen habeat; nam in codice super voce scriptum est صحیح.

4) A Mohammede provinciae Bahraïn praefectus et ab Abu-Becro inde haud remotus anno 14 aut 21 mortuus est. conf. librum. cl. Wustenfeldi كتاب تهذيب الاسماء inscriptum p. 434.

5) Hoc in loco verbo قَرَأَ e memoria recitandi significatio tribuenda est. Attamen vero vox adhibita indicare videtur, Mohammedis effata scripta inter Arabes campestres haud ignota fuisse; sed eum non revera legisse, ex eo videmus, quod de suis addiderat.

6) Dicit fieri posse, ut benignitate adhibita inimicitia tollatur, quemadmodum solea rupta reparari possit. Vox النعل ob versum est; nam نَعَلَ enunciatur.

7) Beatus de Sacyus ex coniectura «فاعف عن ذنوبنا» legendum putavit. Litteram deletam senior manus ح scripsit.

8) Metrum est secunda species metri Thawil prima syllaba omissa (ثرم). conf. Darstellung d. Arab. Verskuunst. p. 170.

9) Anno 94 ab Hadjdjado occisus est.

10) Viri huius auctoritate utitur; celeberrimus enim erat Corani interpres, qua de causa doctoris الحبير cognomen acciperet. Tempore, quo Mohammedes mortuus est, tredecim aut decem aut quindecim annos natus erat. Anno 68 aut 69 aut 70 in oppido Thajef diem obiit. conf. Citab Tahdsibi-1'Asmai p. 351.

audivistis. « Therimabus<sup>1)</sup> quoque dixisse narratur, se Ebn-Abbasum Corani versum explicantem non audivisse, nisi versu poetae simul allegato, dum dicere soletet: si versum libri Dei interpretari non valetis, in poesi explicandi rationem quaerite, nam (poesis) Arabum codex est<sup>2)</sup>. « Quae hunc sensum referunt, multa adlata sunt. Praestantissima autem genus ea habenda est, quae in ea ingeniosissima invenitur et cuius in ea portio amplissima est. Arabum autem talis est, quae in poesi tanquam in codice facta generosa et merita a maioribus accepta conservavit et dies celebres pugnarum virtutesque deposuerit. Signa honoris poesis ope perpetua reddunt et satyrae notas duraturas efficiunt, quippe in qua pugnarum contra hostes mentionem tradant et memoriam beneficiorum in amicos collatorum deponant. Sensus autem hunc Habib b. Aus (mort. 228.) significare voluit verbis sequentibus (metr. Camel): »Versus et facta praeclara non cessant esse instar funiculi (quo margaritae coniunguntur), quum gemmam pretiosam obtingit. Sparsae gemmae sunt, quae si poesi coniungis, torques<sup>3)</sup> et monilia colli fiunt. In quolibet pugnae loco et consessu ab ea (poesi) sponsionem et clientelas accipiunt. Et si carmina eorum (factorum) patroni non essent, tu eorum probatum testimonium non haberes. Huius autem rei causa Arabes veteres principatum felicem eam appellabant. Aufugiunt inter eos generosae actiones praeter eas<sup>4)</sup>, quibus funes versuum tanquam vincula parati sunt. « Poesis autem eorum multa est et optima eius pars est, quam principes sermonis et docti artis poeticae elegerunt. Et optimis eorum, quae elegerunt tam carminum Mofadhdhalicorum<sup>5)</sup> quam parvorum, liber Hamasae accensendus est, in cuius versibus eligendis Abu-Tammamus meliorem se poetam ostendisse, quam versibus suis componendis contendunt. Causa, cur Abu-Tammamus librum Hamasae collegerit, talis narratur: Abu-Tammamus Ahbd-Allahum b. Thaher<sup>6)</sup> tum temporis in Chorasanae versautem adiens carmine laudaverat. Ahbd-Allahus pro more suo nulli poetae adeundi veniam dabat nisi iudicio Abu-l'Ahmaitali<sup>7)</sup> et Abu-Säihdi caeci<sup>8)</sup> comprobato. Abu-Tammamus illos duos adiens carmen suum sic incipiens recitavit: »Eae (mulieres) conver-

1) Clieus Ebn-Abbas erat mortuus anno 104 aut 105 aut 106 aut 107. conf. Meidan. app. et کتاب تہذیب الاسماء p. ۴۶۱ edid. clar. Wustefeld. et Ham. c. ۴ infr. nec non Ebn-Challik. Nr. 132.

2) Hoc in loco ad stylum rhythmicum, quem interruperat, scholiastes redit. Post iterum interruptitur.

3) Vox فَلَائِدَا metri causa pro فَلَائِدْ est.

4) Ne quis putet, vocales vocis عَی vitiosas esse, siluetio praetermittendum non est, sic in codice vetere, optimo semper inveniri.

5) Abu-l'Abbas Mofadhdhal etc. Cufae natus iubente Mahdio carmina Arabica vetera numero 128 collegit, quae ab eo cognomen acceperunt. Auctor anno 168 diem obiit. Grammatici Ebn-Alahrabî et Mersuki carmina illa commentario instruxerunt. conf. De Slane Diw. Amro-l'Kaisi not. p. 117 et praefationem meam.

6) Chorasanae praefectus mortuus est anno 230 (conf. Mirchondi historia priorum regum Persarum. Vienne 1782 p. 8 sqq.) Abulf. An. T. II. p. 151, 179.

7) Scriba Ahbd-Allah b. Thaher anno 240 diem obiit. Ebn-Challik Nr. 351. Narrant Abu-l'Ahmaitalum Abu-Tammamo hoc carmen recitanti dixisse: cur non dicis, quod intelligitur? poetam responsi loco dixisse: cur non intelligis, quod dicitur?

8) Nisaburensis socius Alazmäihî (grammaticus). (conf. Ham. p. ۱۶۷.)

tunt Iosephum ad id quo pervenit eiusque sociae sunt; sed animi proposito et praecedendo petens id quod petit, assequitur<sup>1)</sup>.« Ambo hoc initio audito carmen reprobarunt. Rogavit autem eos, ut totum inspicerent. Re concessa quum ad versus: «et<sup>2)</sup> quoties vehementim manus instar extremitatum cuspidum substituerunt super tali, dum tenebrae noctis incurrebant, propter rem, cuius primae partis perficiendae officium iis impositum erat, et non iis impositum erat, ut postremae partes eius perficerentur<sup>3)</sup>» venissent, plauerunt hi et versus eiusdem carminis sequentes: Et eius (cameli) eor Chorasanae distantia commovit; ego autem dixi: tranquillus sis! pratorum pulcherrima pars est remota, ad eum tendens, qui tyranno urbem capitalem suam eripit, dum qui in eo spem ponit, mane veniens eum diripit. Carmen igitur Ahbd-Allaho offerentes mille denarios, ut dono poetae darent, acceperunt. Ille autem ex Chorasana rediens in Iracam iter tetendit. Quo in itinere quum urbem Hamadan<sup>4)</sup> intrasset, Abu l'Wefa filius Salamahi eo potitus est. Virum hospitio excepit et in honore habuit. Die quodam quum magna nivis copia mane decidens vias difficiles reddidisset et viatores ab itinere impeditisset, res Abu-Tammamum tristitia, Abu-l'Wefam autem gaudio adfecit. Dixit igitur hic alteri: Tranquille hoc in loco mane, nam nix nisi post aliquod tempus cessabit. Eumque in bibliothecam suam duxit, ubi perlustrandis libris occupatus quinque libros ad poesin pertinentes composuit, e quorum numero liber Hamasae<sup>5)</sup> et liber inscriptus Alwabschijjat, in quo longa carmina collegit. Liber autem Hamasae in bibliothecis gentis Salamah remansit, dum eius usum aliis non concedebant, vix eum ostendebant, donec gentis conditio mutata fuit. Tum quidam oppidi Dinaweri<sup>6)</sup> incola, nomine Abu-l'Ahwadzil, Hamadanum veniens librum in potestatem suam redegit et inde Izpabanum<sup>7)</sup> portavit. Ibi viri docti eo occupati caeteros eiusdem argumenti libros neglexerunt, ita ut inter ipsos et postea inter eos, qui illos subsecuti sint, celebr evaderet. Plures ei explicando operam dantes aut brevitati studebant, aut quorundam locorum grammaticae rationi incumbebant, sensum totius autem non adferebant.

1) Doctissimus Dozyus sequens scholion e commentario Lugdunensi mecum communicavit: يقول النساء اللواتي عدلنني في سفرى ليس لهن رأى وحقن عوادى يوسف اى صوارف يوسف الى ما صار اليه يقول فانكرتين وامتحن علي عزمك.

2) Hi versus in opere Ebu-Challickaui in vita Ahbd-Allahi etc. Nr. 350 leguntur.

3) I. e. Viris altiora petenda sunt; sed ea assequendi officium impositum iis esse non potest, quam res interdum maiores sicut, quam ut vires eorum sufficiant et ipsi, quid fortuna adlatura sit, uesciant.

4) Conf. Abulfed. Geograph. p. 419.

5) In libro Ebu-Challickaui Nr. 350 videmus Abu-Tammamum in bibliotheca viri illius plures libros, in quibus carmina poetarum collecta erant, invenisse. Ex hisce versus illos, quibus Hamasan composuit, excerptisse dicitur. In libro inscripto Almuokhtasur Calcutt. 1813 p. 21. voces كلمة وحشبية وجملة explicantur verbis غير طائفة المعنى ولا مانوسة الاستعمال. Non igitur fieri non potest, ut carmina significantur, quorum sensus haud clarus sit et quorum modus ab usu abhorreat.

6) Oppidum provinciae Irac-Alahidjam ab oppido Hamadan versus occidentem et quadraginta pharasangas a Mosula et Meragha distans. Abulfed. Geogr. p. 415.

7) Abulfed. Geogr. p. 423. In finibus meridionalibus provinciæ Irac-Alahidjam urbs sita est.

Erant quoque, qui historias cum versibus cohaerentes adferrent sensum negligentes, aut sensum explicarent grammatices et historiarum nulla prorsus ratione habita. Ego autem librum modo perfecto explicaveram ita tamen, ut totam cuiusvis poesis partem adferens generali modo interpretarer singulis versibus interpretandi ratione non separatis. Maiorem autem eorum partem, qui me duce librum legebant quum optantes viderem, ut quemlibet versum suus interpretandi modus sequeretur, quo obscurum in quolibet versu facilius cognoscentes eo explicato poetae intentionem melius intelligerent, Deum auxilium rogans ab initio usque ad calcem singulos versus, quemadmodum sequerentur, modo iusto interpretari institui, nec non dilucidare derivandi rationem in nominibus poetarum in Hamasae libro aliorumque virorum, quorum in libro mentio facta est<sup>1)</sup>. Explicare praeterea in animo est res rariores, grammatices rationem sensumque, neque silentio praeterire doctorum diversas de singulis locis opiniones aut historias suo loco adnotandas, si Deus vult. Sed in Deo, cuius tam in initio quam in fine operis auxilium rogo, fiduciam pono.

Caput Hamasae. Vocabulum Hamasah vehementiam in re significat. Vir dicitur حَمِيس in re, cum futuro حَمَسَ et nomine actionis حَمَسَة و حَمَاسَة (conf. Gram. Ar. T. l. p. 285.), quum vehemens in ea est; adiectivum autem est حَمِيس و أَحْمَس (ibid. p. 320 sq.). Gens Koraisch, gens Cinaanah et Chosaah, nec non pars gentis Banu-Almir ben-Zahzaah Hom s حَمَس vocabantur, quod in rebus suis tam religionem quam mundum spectantibus vehementes, durosque se gererent. Solebant autem, quum mense sacro degebant, lac أَفْطُ appellatum non parare et butyrum non purgare remota spuma, quae res سَكُّ appellatur, neque crines evellere aut pilos molles. Homines ante religionis Mohammedicae tempus nonnullas res illicitas putabant et per portam in domus non intrabant; sed a posteriore eius parte aut tecto. Vir autem mense sacro ante peregrinationem sacram degens, si oppidanus esset, in tecto domus foramen parare solebat, per quod et intraret et exiret, per portam neque intrans neque exiens; sed scalam sibi comparans cuius ope adscenderet et descenderet; sin vero scenita esset, a posteriore tentorii parte intravit exceptis iis, qui cognomen Hom s حَمَس audibant. Accidit vero, ut propheta Dei mense sacro per (p. 3.) portam exstruetam intraret. Quem quum vir Kothbah b. Almir appellatus e gente Banu-Salimah<sup>2)</sup>, qui ex eorum numero non esset, quibus Hom s cognomen, eodem modo intrans sequeretur, eum hac de re reprehendit dicens: »Recede a me, nam tu mense sacro degens per portam intrasti!« Dixit autem alter: O legate Dei! et tu mense sacro degis. Tum ille: »At ego ad eos pertineo, qui حَمَس sunt.« Tum ei vir dixit: »Si tu ex eorum numero es, qui حَمَس appellantur, ego quoque ex iis sum; ductum enim tuum, legemque tuam ac eligionem secutus sum.« Tum versus hic demissus est: Pietas eo non consistit, quod in domos per tecta intratis etc.<sup>3)</sup> Sur. II, 185. A voce حَمَس, plurali vocis أَحْمَس,

1) Grammaticus Ebn-Djinni (mort. ann. 392) nomina propria poetarum in Hamasae libro occurrentia explicavit in opere, cuius titulus est: اِسْتِثْقَاتُ اِسْمَاءِ الشُّعْرَاءِ (conf. Ebn-Challik. Nr. 423). Hoc opus Tebrisium in usum suum convertisse puto.

2) Gens Banu Salimah nomen gentis Mediuensis erat. Kam.

3) Vox اَلِيَّة, ante quam اَقْرَأ te ge supplendum est, nostrum et caetera significat.

vox *hamisa* derivatur, quemadmodum a voce *فرايتض* vox *فرضنى* provenit. Dicitur de malo *hamisa* (hamisa) nec non de bello vehemente. Dixit poeta (Metr. Thawil): »Fugit Abu-l'Zahba quum bellum vehemens esset et loricas (s. corpora) armorum proiecit et se eripuit; et si illa fuisset passer, tu eam putasses camelam libere pascentem, quae servos et aurem amputatam habentem admissarium vocat!«. Latini autem patuit significatio, ut ipsa fortitudo nomine *حماسة* appellaretur; siquidem fortis in pugna contra adversarium vehementem durumque se ostendit. Duae gentes ex Arabibus *Banu-Himas* et *Banu-Homais* appellantur. Gens autem *Banu-Ahmir* nomen *الاحامس* gerunt; ac si singularis vocis *حمس* *Homs* adiectivum sit, ut modo adiectivorum pluralis formatus sit, quemadmodum a vocibus *احمر* et *اصفر* voces *حمر* et *صفر* formantur. Singularem vocis *الاحامس* nomen esse voluerunt, pluralem modo nominum formantes, sicut a voce *احمد* pluralis *احامد* fit<sup>2</sup>). Saepe autem fit, ut nomina loco adjectivorum ponantur, quemadmodum in hisce verbis: »Quidam sunt capronae, non caudae« id est: supremi, non infimi, sicut adiectiva loco nominum adhibent, ut *اسود* niger pro voce *حيت* serpens, *ادعم* multum fuscus pro voce *vinculum*, *ابطح* late expansus« pro vocibus *وجه الارض* *رمل منبسط على وجه الارض* »arena in terrae superficie expansa« dicitur. Haec autem origine adiectiva in nomina translata esse, scias!

## I.

### Dixit poeta gentis *Banu-l'Ahnbar*<sup>3</sup>), cuius nomen *Koraith ben-Onaif*<sup>4</sup>) est.

Voci *Koraith* forma deminutivi a voce *Korth* et voci *Onaif* forma deminutivi a voce *Anf* derivandi est. Vox *Anf* cuiuslibet rei prostant, prior pars est. Arabes dicunt, *Balahubar* et *Banu-l'Ahubar*. Et sic faciunt in vocibus, quibus litterae *Alef* et *Lam* (articulus) sunt, si littera *Lam* sequenti assimilari non potest. Dicunt igitur *Baladjlan* (pro *بنو العجلان*) et *Balharet*s (pro *بنو الحارث*) *ben-Cabh*; sin vero articulus (littera *Lam*) sequenti litterae assimilatur, ut in voce *النمر* aliave huiusmodi, litteram *Nun* vocis *بنو* non abiciunt. Res autem sic explicatur: Dicere volentes *Banu-l'Ahnbar*, litteram *Ja*, quod quiescat (i. e. enunciando vocalem sequentem non accipiat), simul cum littera *Lam* abiciunt. Tum litteram *Nun* ob duas causas abiciunt, quarum una est, quod multus est eius usus; altera, quod littera *Nun* litterae *Lam* similis sit, ita ut abiciatur, quemadmodum una duarum similium (litterarum) abiciatur ex. gr. in verbis *Ahasta* (pro *Ahsasta*) et *Thsalta* (pro *Thsalilta*). In loquendi modo *Bal-Ahubar* rem sic se habere, quemadmodum diximus,

1) Apud vocem *سليما* videtur vox *نفسه* supplenda. De posteriore versu dubito, nescio enim, quaenam significatio voci *عصفورة* conveniat et quomodo vox cum praecedentibus cohaereat. Num fortasse generosa camela significatur, quippe quum vox *عصفور* nomen admissarii nobilis *Nohmaui* esset.

2) *Conf. Gram. Arab. T. I. p. 374.*

3) Est pars gentis *Tamin* *conf. Ebu-Kotaibah p. 89 tab.*

4) De tempore, quo poeta vixerit, nil certi definire possum; sed carminis modus mihi talis videtur, ut carminibus ante Islamum compositis accenseri possit.

ex eo cognosci potest, quod enunciatio litterae Nun in fine vocis non invenitur 1). Littera Nun autem vocis Bani nomisi abiecta est, quod cum littera Lam in voce Alanbahr coniungitur, siquidem litterae in enunciandi loco inter se propinquae sunt; quae enim littera difficile alteri assimilari potest, ea abiicitur; difficile autem assimilatur, cuius priore mota (i. e. sua vocali sequente enunciata) altera necessario quiescit. Nulla autem littera alteri assimilari potest nisi posteriore mota. Posterior autem Lam (littera articuli) necessario quiescit. Haec autem causa est, cur littera haud assimilanda abiecta sit, littera enim abiecta quum enunciatio levior fiat, res eorum voluntati congrua est. Quae quum ita se habeant, littera Nun e vocibus بنى النجار necessario non abiicitur, quoniam littera Lam litterae Nun sequenti assimilata est. At vero litteram Nun praecedentem, quum difficile assimilaretur, abiici cogitari non potest, quoniam in tribus litteris unam alteri assimilari non licet. Huic simili modo in duabus vocibus disiunctis litterae duae eiusdem ordinis coniunctae reperiuntur, dum una, quod assimilari non potuerat, abiecta est in versu (metr. Thawil) Katharizji b. Alfojaah<sup>2)</sup>. «Matutino tempore, quo gens Beer b. Wajel super aqua (علماء est pro على الماء) innatavit et pectora equorum versus gentem Tamim defleximus.» Similis autem res, etsi duae litterae in una voce occurrunt, in vocibus ظلمت et مسمت observatur, pro quo كَلَمْتُ et مَسَمْتُ, aut, si vis, جَلَمْتُ et مَسَمْتُ dicere licet, ita ut vocalis litterae abiectae in primam litteram radicalem transferatur. Vox عنبر in lingua et elypeum et odoriamentum Ahnbar appellatum designat, voces autem عنبر الشتاء vehementiam hyemis significant. Genti Banu-l'Ahnbar in proverbio ductum viarum adscribi<sup>3)</sup> dicunt. Quod si ita est, littera Nun in voce عنبر superflua esse potest, ut eius norma فنعلم a verbo عبر sit, ac si, dum viis incedit, dispositionem suam ad ducendum pulchre ostendit<sup>4)</sup>. Inde camelus itineribus idoneus عبر اسفار appellatur.

1. Si e gente Musen<sup>5)</sup> fuisset, filii Lakithae e gente Dsohl ben-Schaiban<sup>6)</sup> camelos (p. 4.) meos sibi licitos non putassent.

Secundae speciei<sup>7)</sup> metri بسيط appellati cum homoioteleuto متواتر est. Vox ماژن in lingua ova fornicarum designat, nec non in terram abeuntem, ut nullam eius vestigium

1) Si vox بلعنبر unum tantum verbum esset, in genitivo Balahubar in enunciandum fuit; qui vero enunciandi modus quum non invenitur, necesse est, ex duabus vocibus nomen sit compositum.

2) De hoc poeta conf. p. 44 et Ebn-Challik. Nr. 555.

3) In proverbis hoc adnotatum non inveni. Sensus est, eam gentem vias in desertis optime nosse, ut optimi viae duces sint. conf. doct. Wolfii carminum Abulfaragii Babbaghiae specimen p. XIII.

4) Locus hic legenti molestiam parat. De Sacyus احسن legendum putavit; sed in Mersukii codice vox illa, quae punctis diacriticis caret, vocali Dhamma super littera Nun insignita est, ut verbi forma esse videatur. In codice Tebrisi quidam احسن corrigere voluisse videtur.

5) P. Masen filius Malici b. Ahmru b. Tamim erat. Sunt, qui dicant, Alahnbarum fratrem Malici fuisse.

6) Dsohl b. Schaiban est auctor genitis, de qua conf. Ebn-Kotaib. p. 124 tabul.

7) Metrum carminis, cuius nulla pars ab Abu-Tammamo omissa videtur, docti بسيط appellarunt. conf. lib. m. Darstell. p. 159. Tres عروض et sex ضرب habet ib. p. 159. Est igitur primi gcuoris (عروض) secunda species.

cognoscatur. Verbum *مَرْن* cum nomine actionis *مَرُون* viri faciem splendere significat. Inde *مَرْنَت فلانا* «quendam praetuli» et *يَمْرُن علي احتسابه* «sociis suis praefendus est» dicitur. Quatuor autem sunt Arabum gentes, quibus *مَارِن* nomen est, nempe gens Kaisi, gens Arabiae felicitis (Jemen), gens Rabiab et gens Tamim. In versu familia gentis Tamim significatur. Voci *قَبِيْئَة* forma *فَعْبِيْلَة* est, quae participii passivi significationem *مَفْعُوْلَة* (Gram. Arab. T. II. p. 321) habet. Littera *ة* addita est, quia substantivum poeta significare voluit. Quod si adiectivum esse vis, littera *ة* non additur, quemadmodum *جَارِيَة لَقِيْب* «puella proiecticia»<sup>1)</sup> dicitur. Significatio autem vocis cohaeret cum loquendi modo *الْتَقَطْت الشْي* «rem quam projectam invenis, e terra sustulisti.» Res autem *لَقِيْب* non appellatur nisi eam capis; quamdiu in terra manet, *مَنْبُوْث* «projecta» dicitur. Est ac si (poeta) iis obiciat, matrem ipsorum servae filiam in terra inventam, tum educatam esse, sicut in filio spurio accidere solet. Alii dicunt, vocem *اللقبيئَة* genus designantem contumeliae causa dictam non esse. Abu-Mohammeds Alahrabi<sup>2)</sup> dixit, referri *بنو الشقيفة* «filii Schakikae» et Schakikam esse filiam Ahbbadi b. Said b. Ahmru b. Dsohl b. Schaiban et matrem Sajjari, Somairi, Ahbd-Allabi et Ahmru. filiorum Asahdi b. Hammam b. Morrah b. Dsohl b. Schaiban. Hos autem fuisse latrones audaces, qui omnes res, quas aggrederebantur, perderent. Feminam *اللقبيئَة* appellatam huic loco non convenire, quum mater Hizni b. Hodsaiyah eiusque fratrum, quinque numero, esset. Hanc nomen habuisse Nodhairah et filiam fuisse Ohzaimi b. Merwan b. Wahb b. Baghidh b. Malec b. Sahd b. Ahdi b. Fesarah. Nomen ei impositum fuisse, quod pater nullam praeter eam prolem habuerit. Arabes quum isto tempore filias vivas sepelire consuevissent<sup>3)</sup>, eius patrem, cui videnti puella placeret, misericordia commotum, ut ad lactandum cuidam tradita ab hominibus occultaretur, matri imperasse. Eam vivere primus opinatus est et cognovit Hamalus b. Badr<sup>4)</sup>. Qui quum fratri suo ex patre nato Hodsaiyah, qui nonnisi ex uxore Alohdsrijjah filium Moshirum, ex quo cognomen acceperat, haberet, dixisset: Quid est, quod, altera in matrimonium non ducta, pluribus uxoribus non gaudeas, ut adiutores ex te accipiamus? respondit: Unde uxores mihi convenientes et mei similes sunt? scis enim, quae mihi ex uxore Alohdsrijjah a me ducta configerint. Tum alter dixit: Ego in uxorem, quae tibi placebit et tibi conveniet, incidi. Dixit ille: quoniam est? tum alter: filia Ohzaimi b. Merwan b. Wahb est. Tum ille: revera igitur ei filia est? Alter autem quum diceret: certe! ille interrogavit: quid est, quod eam existere non audiverim? Tum respondit: occultata erat; sed ego eam comperui. Deinde ille,

(ضرب). Nulla autem generis *عروض* nonnisi speciei *ضرب* ratio habita est. Homoioteleuti ratio in libro nostro p. 305 describitur. Duabus litteris motis (Ba et Nun), inter quas uva quiesceus (Elif) est, efficitur.

1) Adiectiva enim formae *فَعْبِيْل* generis communis sunt. Gram. Arab. T. I. p. 356.

2) Abu Mohammeds Alahrabi idem est, quam grammaticus ab aliis Ebn-Alahrabi appellatus. Mersukius enim ad p. ٤٢ sup. eundem versum ab Ebn-Alahrabio prolatum citat. Natus 150 diem supremum obiit anno 231.

3) Causam, cur filias recens natas sepelirent, in inopia et paupertate, nec non in ignominia videmus, quippe multas filias habere turpe haberetur. Mos autem iste apud veteres frequentior tempore Mohammedis nunc nisi in gente Tamim erat. Plura proverbialia hunc morem spectant. conf. Meid. C. 3, 61. et 15, 50. Mohammeds in Corano Sur. 81, 8. morem vituperavit. conf. Pocock. specim. hist. Arab. p. 323 ed. alt.

4) Vixit tempore Kaisi ben-Sohair.

to matrimonii conciliator ad Ohzaimum eas! Ad quem quum venisset, eam illi in matrimonium dedit. Hanc ob causam nomen Lakithah accepit. Ista mater est Hizui, Malici, Moahwijadi, Wardi et Sehoraiçi filiorum Hodsaisfali, quos Sabbaus b. Sajjar verbis suis significavit: (metr. Camel) Paravicam filiis Allakithae; super ea lancea et gladius secans, et evaginatus est. Vox **دجل** in lingua partem noctis designat, quae ita vocata est, quod somnus in ea homines in oblivionem rerum adducit. Eandem quoque significationem vox **دجل** cum vocali Fatha enunciativa habet. Dixit poeta camelam describens: (metr. Basith.) Abiit noctis pars, dum (camela) sola erat, ac si avis in deserto terrore excitata esset. Voci **شيبان** forma est **فعلان** a verbo **شاب** cum futuro **يشوب** derivanda. Sunt, qui dicant, eam a verbo **شاب** cum futuro **يشوب** derivari posse, ut ex **شيبان** cum Teshdido orta sit, quemadmodum **رجل قبيبان** h. e. vir timidus dixerint, tum litteram **Ja**, abiecto Teshdido, enunciatam esse, quemadmodum **رجحان** **raihan** dixerint, quod a **روح** derivandum. Dici quoque **ريح ريدانة** »ventus leniter flans,« quae vox a **را** futuro **يرود** derivanda sit, quemadmodum vox **عبدان** »procerae palmae« a voce **عود** derivetur necesse sit, ex **عبدان** orta signo Teshdidi cum vocali abiecto, ut enunciatio levior fieret. Dicenti: si vox **شيبان** a radice **شاب** cum futuro **يشوب** miscuit orta fuisset, **شويان** facta esset, sicut **خولان** et **تبيبان** et **قبيبان** formantur, respondendum est, formam **فيعلان** esse posse, modo vocis **قبيبان** et **تبيبان** ut ex voce **شويان** orta sit. Litteris enim **و** et **ي** in una voce coniunctis, dum una earum quiescens praecessisset, litteram **و** in litteram **ي** mutatam esse et tum una littera in alteram duplicando inserta, formam **شيبان** ortam esse. Media littera radicali **ي** abiecta, ut enunciatio levis fieret, quemadmodum in vocibus **ميمت** et **قيمن** factum sit, **شيبان** remansisse. Alii dicunt, decimam verbi formam **استباح** eandem significationem ac quartam **اباح** habere, alii discrimen statuunt tale, ut decima forma significet, »capere rem tanquam licitam; quarta autem »rem alteri volenti liritam declarare«. Dicitur: **احنت لك فاستباحته** »id licitum tibi esse declaravi et tu id tanquam licitum cepisti«. Simili ratione dicitur: **اخذت البعير فاستباح** »procumbere iussi camelum et tum procubuit« et **امررت انشى فاستبحر** »transire feci rem et tum transit.« Primaria verbi **اباح** significatio esse videtur »identibus rem ostendere, ut eam volens capiat, et inde dicitur: **ابوح** et **بوح** »manifestavit secretum suum« cum nomine actionis (infinitivo) **ابوح** et **بوح**. In verbis autem **لو كنت من مازن** particula **لو** indicat, rem unam locum non habere, quod altera locum non habeat. Quod si dicitur: **لو كنت من مازن** (id est) in verbis **امر** **لو كنت من مازن** dum res tanquam licitae captae sunt, respondendum est: Verba **لم تستبج** dum res tanquam licitae captas esse et haec negatione impedita fit, ut res tanquam licitae capi possint. Sunt igitur res non nisi eam ob causam tanquam licitae captae, quod poeta e gente **Masen** non erat.

1) Arabum grammatici, qui verbum **فعل** caeteris formandis tanquam normam constituerint, ad primam, secundam, tertiam verborum radicalem designandam tribus litteris illius verbi utuntur.

2) Hoc referendum est ad grammaticorum quorundam sententiam, qua illa particulae **لو** definitio negatur. conf. De Sacy Anthol. gr. p. 80.

2. *Tunc, profecto! agmen asperum in defendendo iure, si segnis lenis est<sup>1)</sup>, auxilium mihi tulisset.*

Particula **إِذَا** ex particularum numero est, quae necessario verbum exigunt et subiunctivum post se habent<sup>2)</sup>. Ista particula cum futuro verbi et forma praeteriti futuri significationem habente cohaeret ex. gr. in verbis versus **إِذَا لَقَامُ** et poetae Nabeghabi verbis<sup>3)</sup>: (metr. Basith) »Tunc manus mea ad me scuticam meam non tollet.« Tam in initio sermonis quam in medio et fine locum habet; quae si initio est, necessario in verbum vim habet (ut forma Nasbata ponatur) et tum cum littera Alif **إِذَا**, tum cum littera Nun **أِذَا** scribitur. Grammaticus Alferra (mortuus 207 conf. Meidan. T. III. P. II. p. 209) dixit: Si in verbum vim habet (futurum Nasbatum regens), littera Alif scribi potest, propterea quod ob istam suam vim cum particula temporis **إِذَا** quum non confunditur; sin vero vim non habet, cum littera Nun scribenda est, ne cum illa particula commutetur. Vocabula **حَفِظَةُ** et **حَفِيزَةُ** iram in re, quae necessario custodienda est designant. Verba autem **لَقَامُ بِنَصْرِي** **إِذَا** sunt responsum (sermo consequens) post interrogationem sermonis omissi et littera **ل** in verbo **لَقَامُ** est responsum iuramenti mente addendi, nam sermo sic constituendus est: **إِذَا وَاللَّهِ لَقَامُ** Si interrogatur: ubinam responsum (consequens<sup>4)</sup>) verborum **لَوْ كُنْتُ؟** respondendum est: in verbis **لَمْ تَسْتَبِحْ**. Utilitas autem vocis **أِذَا** eo consistit, quod efficit, ut secundus versus prodeat tanquam responsum dicenti datum: Si (hostes) tanquam sibi licitos rapuissent (camelos), quid gens Banu-Masen faceret? Tunc (sic respondetur) sane ad auxilium meum surrexisset agmen asperum. Grammaticus Sibawaihi<sup>5)</sup> dixit: Vocabulum **إِذَا** responsum (i. e. sermo consequens post interrogationem) et retributio (i. e. sermo consequens post conditionem) est. Quae res si ita est, hic versus responsum est datum huic interroganti et retributio, quae sequitur factum eius, qui camelos tanquam sibi licitos rapuit. Fieri quoque potest, ut verbis **لَقَامُ** **إِذَا** responsum vocis **لَوْ** contineatur, ac si duo responsa data sint, quemadmodum dici potest: Si ingenuus fuisses, profecto! id, quod servi agunt, turpe putasses, tum sane pulchrum putasses id, quod ingenui agunt. Grammaticus Ebn-Djinni<sup>6)</sup> statuit, vocem **إِذَا** esse appositionem<sup>7)</sup> verborum **لَمْ تَسْتَبِحْ** in versu praecedente. Vocis **لَوْ** significatio debilitatis, secundum alios mollitiei, lenitatis et laxitatis inest. Inde dicitur: **نِسْ هُوَ مَلْتَاتُ** «nis laxus, tardus est» et **رَجُلٌ الْوَتُّ** «vir laxus, tardus,» femina **لَوْثَاءُ** laxa est. Sed vox **لَوْ** roboris, crassitiei

1) Et in hoc versu verba **لَوْ كُنْتُ** vim particulae **أِذَا** in praeteritum verbi **لَانَ** tollere videntur, ut vertendum sit: »si segnis lenis fuit; nam res ad praeteritum tempus referri potest.

2) Quomodo res se habeat, vide De Sacy Gram. Ar. T. II. p. 29.

3) Duo praesertim viri cognomine Nabeghab celebres sunt, unus Dsobjanita tempore Nohmaui b. Almondsir vivens, alter Djahdita tempore paganismi et Islamismi degens. De illo veteriore, qui, nisi fallor, simplici cognomine Nabeghab significatur, conferas De Sacy Chrest. T. III. p. 48 sqq. et indic. Meidanii.

4) De significatione vocis **جَوَابُ** in grammatica conferas De Sacy Gr. Ar. T. II, p. 597. 612.

5) Mortuus est anno 180 aut 177. conf. Meidan. T. III. P. II. p. 214.

6) Natus anno 330 mortuus 392. Meidan. T. III. P. II. p. 208.

7) Observandum est, apud grammaticos Arabicos appositionis بدل significacionem latius patere, quam apud Latinos. conf. De Sacy Gr. Ar. T. II. plur. locis.

significationem habet; dicitur enim camela لوث ذات لوث robusta, crassa. Cecinit poeta Alahschai): (metr. Basith) In camela robusta, forti (tanquam daemone), quae si caespitat, potius perire vult, quam ut لعا (a lapsu resurgas) dicam<sup>2</sup>). «Voci autem عقرنة robustae significatio convenit et inde leo لبيت ob roborem et crassitiam appellatur. Vox autem لبيت origine erat, tum abiecto Teschdidō enuntiatio lenita est, quemadmodum ex نيف ortum est نيف phantasma seu spectrum, haec enim vox ex verbo طاف cum futuro يندوف, media littera و derivanda est. Verbi لوث primaria significatio est, rem unam super alteram congestam esse, et hinc in cidari obvolvenda circum caput verbum adhibetur. Est autem grammaticorum solertium sententia, nominativum vocis لو ex verbo omisso, quod verbo (leg. melius وانفعل) sequente explicetur, nempe ex verbo لن pendere, ut sic verba constituenda sint: »si lenis est robore praeditus, lenis est<sup>3</sup>) ان لو لوثة لانا. Sic autem statuerunt, quoniam particulae ان, cui conditionis significatio sit, verbum maxime convenit, dum ipsa particula futurum apocopatū regit, neque fieri potest, ut forma recta sive modum, quo verba constituenda sint, sive voces (leg. أو اللفظ) ipsas respicias, ab ea (particula) separetur. Quod vero ad poetae لقام بنصرى attinet, verbo قام, quod ope praepositionis ب cum re coniungitur, significatio verbi تكفل sponsor fuit est; adiectiva autem inde derivata قائم et قيم sunt; sed verbo قام cum praepositione على coniuncto dirigendi et regendi significatio convenit, e quo derivata قيوم et قيام inter Dei attributa sunt. Vox autem قوم populus viros exceptis mulieribus significare dicitur, ut proprie pluralis vocis قائم esse videatur, quoniam viri negotii sponsores sunt. Poeta Sohairus<sup>4</sup>) mulieres a populo distinguit dicens: (metr. Wafir) Ego nescio, sed puto me scitulum esse, utrum familia Hizni viri (قوم) sint an mulieres; et si mulieres custodia asservatae sunt, tum omnem pudicam puellam ad sponsum deduci oportet<sup>5</sup>). Vox معشر nomen collectivum est, quo agmen hominum significatur; singulus huius agminis homo per eandem vocem designari non potest; vox خشن autem pluralis vocis اخشن est, quae vox comparatione<sup>6</sup>) significat, virum repudiare iniuriam sibi illatam et latus (honorem) suum defendere. Dicit: »Si non fuisset e gente Banu-l-Ahnbar; sed e gente Banu-Masen fuisset, tum a filiis Allakithae malum mihi supervenisset, quo camelos meos tanquam sibi licitos raperent, profecto! inter illos fuissent, qui mihi auxilio venientes ab illis ereptum reddidis-

1) Cognomen poetae, cui nomen Maimun b. Kais b. Djandal erat, c. conf. Meidan. app.

2) Versus hic a de Sacyo Harir, p. 37 citatus est. Ibi loco vocis فالنعش legitur فالنعش et de Sacyus in adnotationibus, quas exemplari Hamasae suo adscripsit, huic legendi modum praetulit vertens: »Citius adsurgit, quam ut liceret mihi dicere, fausta ipsi precaudo, adsit tibi Deus!«; sed alter legendi modus, qui et in scholis ad Ebu-Duraidi Makzurah (v. 31) reperitur, multum mihi praefereendus videtur.

3) Verba autem non sic intelligenda sunt, quasi verbum posterius لن sententiam consequentem conditionis praemissae efficeret; hoc enim tam sensu quam construendi modo, quippe particula ان non nisi in unum, (et quidem posterius verbum) vim exercent, contrarium esset. (c. conf. Ham. p. Fav v. 4. schol. et adnot.)

4) Tempore paganismi poetarum princeps. c. conf. Meidan. app. et Sohair. Moall. p. IX.

5) Vox حذاء mihi vocis اجداء significationem habere videtur.

6) Comparatio in eo est, quod vox اخشن asperum designat; asperum autem alii tangere metuent.

sent et fortitudine mē defendissent, quum infirmus debilisque lenis est neque iniuriam repellens neque rectum defendens. Qui vocem لَوْتَة vocali Fatha enunciat, verbis sensum tribuit: quum robustus lenis est. Cui, quamquam eloquentius dictum est, rectus enunciandi modus cum vocali Dhamma repugnat. Effecit autem (poeta), ut asperitas cum lenitate congrueret, (P. 6.) quasi dixerit: agmen asperum in defendendo honore, si debiles in eo defendendo lenes sunt. Gentem Banu-Masen tanquam fortem; suam autem tanquam timidam atque periculum fugientem descripsit. Diversitas attributorum unum descriptorum ab altero diversum esse indicavit. Fuere, qui dicerent, istum poetam, ad gentem Masen pertinentem, suos vituperasse, quod, auxilio ab ipsis non praestito, cameli sui direpti essent et dixisse: si ex eorum numero fuisset, mihi auxilium praestitissent, eadem ratione, qua vir filio suo dicat: si pater tuus fuisset, mihi obsecutus esses, i. e. tu erga me, quemadmodum erga patrem decet, te non gerebas. Prior autem interpretandi modus rectus est. Qui alterum interpretandi modum admittit, dicit: gens Masen b. Malec b. Ahmru b. Tamim filii fratris Alahubar b. Ahmru b. Tamim sunt. Quae res si ita se habet, laus, qua poeta eos ornavit, locum gloriationis ob ipsos tenet; in gente Banu-Masen autem vehemens amor suorum erat, ob quem nota laude aucta est. Hanc ob causam quidam poeta alios graviter perstringens dixit: (metr. Thawil) »Cur modo agminis Masenitarum non egistis, et num sponsores mei in fide aequales sunt; est ac si denarii super faciebus eorum sint<sup>1)</sup>, etsi hostis occursum facies emaciavit (conf. Ham. ٦٢٠).« Poeta autem hisce versibus gentem suam excitare voluit, ut ipsum ab hostibus vindicaret, vituperare autem eam noluit. Verbis autem eadem ratio est, quae sororis Ahmru b. Mahdicarib (conf. Meidan app.) dicentis: »Misit Ahbd-Allahus, quum dies mortis advenisset, ad gentem suam dicens: Ne pretium sanguinis mei ab iis accipite!<sup>2)</sup> eam (gentem) enim excitare vult, ut mortem fratris sui ulciscatur, eam vituperare non vult. Et responsum (phrasis consequens) verborum ان ذُو لَوْتَة لانا omisum est; quale sit, vox خَشِن indicat; nempe si debilis lenis est, خَشِنو هم ii duri sunt. Vox autem singula خَشِن (dura) sententiam, quae verbo خَشِنو et خَشِنون inest (ii duri sunt) indicat, quod nomen agentis (participium) et voces huiusmodi sententiae similia sunt ob pronomem in iis lateus. Ex. gr. in verbis مررت برجل محسن اذا سئل »transivi ad virum beneficientem, quum rogatur«, participium محسن (benefaciens), eundem sensum praebet, quam verbum احسن »qui beneficit<sup>3)</sup>.«